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INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL

CONCEPTO
REAL
 2007

ESTIMADO
2008

PROGRAMADO
2009

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencias del Gobierno Central

Ingresos de Operaciones 

Transferencias del Gobierno Central

Remuneraciones

Bienes y Servicios

Transferencias 

Formación Bruta de Capital

 1,522,904

 510,746,208

 341,431

 1,181,473

 449,305,194

 34,774,766

 4,132,242

 389,287,615

 27,246,252

 10,615,962

 371,038,133

 139,621,976

 45,980,000

 414,886,761

 71,207,805

 68,414,171

 460,866,761

 512,269,112

 450,828,098

 428,194,623

 408,900,347

 600,488,737

 600,488,737

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

- - -

 1,522,904

 510,746,208

 1,522,904

 449,305,194

 38,907,008

 389,287,615

 37,862,214

 371,038,133

 185,601,976

 414,886,761

 139,621,976

 460,866,761

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-    1,044,794   45,980,000SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

  61,441,014   19,294,276 -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

BASE LEGAL:



Decreto No. 41-94, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 184 del 4 de octubre de 1994 y la Ley No. 290, Ley
de Organización, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.
29 del 29 de enero del 2007.



OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:



Fortalecer a pequeños y medianos productores y productoras, impulsando la organización cooperativa en rubros
estratégicos para el país y el crecimiento de la agroindustria, garantizando su comercialización.



ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:



Aumentar y mejorar el acceso de las familias rurales pobres productoras y no productoras a los servicios
financieros.



Procurar el acceso a los mercados a las familias rurales productoras mejorando las vías fluviales y terrestres, asi
como desarrollar el acceso de los pequeños y medianos productores, familias rurales productoras pobres a los
servicios de acopio y almacenamiento.



Ampliar y optimizar la capacidades productivas de los pequeños y medianos productores de Nicaragua y ejecutar
proyectos agroindustriales en el campo alimentario, por campesinos pobres y pequeños y medianos productores.
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Donaciones Externas, Unión Europea

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, International Cooperation Development -ICDF-

Donaciones Externas, Unión Europea

Donaciones Externas, Gobierno de Finlandia

Donaciones Externas, Gobiernos Bilaterales Fondo Común PRORURAL

Donaciones Externas, Gobiernos Bilaterales Fondo Común PRORURAL

Donaciones Externas, Gobiernos Bilaterales Fondo Común PRORURAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Préstamos Externos, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola -FIDA-

Donaciones Externas, Unión Europea

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola -FIDA-

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola -FIDA-

Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Donaciones Externas, Gobiernos Bilaterales Fondo Común PRORURAL

Donaciones Externas, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola -FIDA-

Donaciones Externas, Gobierno de Finlandia

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, Unión Europea

 5,173,630

 61,855,000

 6,278,000

 2,700,000

 3,060,000

 11,803

 6,300

 9,566

 45,980,000

 11,165,007

 36,498,899

 4,119,706

 46,891

 31,991

 1,157,100

 10,392,024

 29,149,196

 29,335,000

 10,000,000

 17,519,981

 61,912,063

 167,676

 79,600

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

CONSTRUCCIÓN DE PEQUEÑOS MUELLES DE APOYO A LA PRODUCCIÓN

REHABILITACIÓN DE CAMINOS RURALES PRODUCTIVOS DE ACCESO A MERCADOS

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES USADOS

OTROS APORTES PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL EN EFECTIVO Y ESPECIES AL SECTOR PRIVADO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

OTROS APORTES PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL EN EFECTIVO Y ESPECIES AL SECTOR PRIVADO

APORTE PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL A COOPERATIVAS

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

 5,173,630

 73,893,000

 11,803

 6,300

 9,566

 97,763,612

 46,891

 1,189,091

 158,308,264

 167,676

 79,600

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 12 :

PROGRAMA 14 :

PROGRAMA 15 :

INFRAESTRUCTURA RURAL

ACTIVIDADES CENTRALES

PROMOCION DE LOS SERVICIOS FINANCIEROS RURALES

FOMENTO DE LAS MIPYMES

FOMENTO DE LA AGROINDUSTRIA

PROYECTO

OTROS

 79,066,630

 381,800,131
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 460,866,761TOTAL

Donaciones Externas, Unión Europea

Donaciones Externas, Gobierno de Japón

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, International Cooperation Development -ICDF-

Donaciones Externas, Unión Europea

 55,140

 54,653,846

 4,183,717

 22,062,635

 12,180,000

 31,081,990

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

OTROS APORTES

OTROS APORTES PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL EN EFECTIVO Y ESPECIES AL SECTOR PRIVADO

 55,140

 54,653,846

 69,508,342

PROGRAMA 15 : FOMENTO DE LA AGROINDUSTRIA

Rentas del Tesoro
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 14,822,299
 45,980,000

 208,523,737
 191,540,725

OTROS

GASTO CORRIENTE

111

111

113

113

114

114

116

116

116

119

131

131

131

136

136

136

137

137

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Compensación por antigüedad

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Sueldos cargos transitorios

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Jornales por décimo tercer mes

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Aporte patronal personal transitorio

 15,171,482

 10,860,365

 1,300,075

 922,386

 2,270,962

 1,660,294

 433,723

 1,859,953

 214,380

 841,000

 8,177,556

 17,876,058

 3,203,652

 591,768

 827,704

 267,286

 1,065,176

 1,489,867

11

53

11

53

11

53

11

52

53

11

11

52

53

11

52

53

11

52

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1 SERVICIOS PERSONALES  71,207,805
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GASTO CORRIENTE

137

139

139

169

169

193

193

193

211

211

211

212

213

213

213

215

215

215

216

216

216

217

219

219

219

221

221

221

231

231

231

232

232

232

Aporte patronal personal transitorio

Otros personal transitorio

Otros personal transitorio

Otros beneficios y compensaciones

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Telefonía celular nacional

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Agua y alcantarillado

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Otros servicios básicos

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación

 481,115

 99,144

 3,780

 453,088

 209,000

 443,820

 198,649

 285,522

 764,222

 365,768

 908,492

 14,395

 53,722

 140,000

 186,000

 424,697

 100,500

 166,716

 2,095,511

 442,001

 1,950,875

 10,428

 372,553

 95,044

 45,000

 35,532

 198,296

 490,320

 80,332

 90,930

 1,245,558

 1,037,107

 1,630,757

 2,064,720

53

11

53

11

53

11

52

53

11

52

53

53

11

52

53

11

52

53

11

52

53

53

11

52

53

11

52

53

11

52

53

11

52

53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES  49,253,002
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GASTO CORRIENTE

233

233

233

238

238

238

239

239

239

241

243

243

244

244

244

245

245

245

249

249

249

251

251

251

252

252

252

253

253

253

255

255

261

261

261

271

273

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Limpieza, aseo y fumigación

Limpieza, aseo y fumigación

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

De informática y sistemas computarizados

De informática y sistemas computarizados

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios técnicos y profesionales

Transporte y almacenaje

Transporte y almacenaje

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

 121,493

 30,826

 483,132

 11,072

 25,408

 19,200

 912

 2,971

 7,996

 90,000

 210,108

 6,015,962

 15,000

 29,520

 8,784,428

 33,587

 137,633

 230,250

 124,042

 3,224,553

 3,091,342

 1,212,160

 8,640

 21,600

 267,425

 36,044

 74,516

 251,273

 1,255,414

 450,500

 15,000

 5,800

 281,305

 522,068

 500,000

 18,300

 926,404

11

52

53

11

52

53

11

52

53

52

11

52

11

52

53

11

52

53

11

52

53

11

52

53

11

52

53

11

52

53

52

53

11

52

53

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2 SERVICIOS NO PERSONALES
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GASTO CORRIENTE

273

273

274

292

292

292

299

299

299

311

311

311

312

312

312

319

331

331

341

341

341

342

342

342

343

343

344

344

344

346

346

353

353

353

362

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Servicios de vigilancia

Servicios de vigilancia

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas no alcohólicas

Otros alimentos

Hilados y telas

Hilados y telas

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Libros, revistas y periódicos

Libros, revistas y periódicos

Especies fiscales y valores

Especies fiscales y valores

Llantas y neumáticos

Llantas y neumáticos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

 1,063,837

 1,018,268

 97,776

 231,357

 419,863

 604,860

 324,121

 1,645,030

 302,530

 382,641

 155,377

 246,342

 117,666

 8,376

 147,292

 30,000

 9,650

 53,037

 765,947

 53,230

 739,589

 235,028

 40,600

 286,448

 88,157

 205,207

 121,076

 15,259

 34,226

 4,492

 88,756

 270,669

 1,421,474

 557,536

 3,344,297

52

53

11

11

52

53

11

52

53

11

52

53

11

52

53

52

11

53

11

52

53

11

52

53

11

53

11

52

53

11

53

11

52

53

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  19,161,169
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

362

362

365

365

366

366

367

367

369

369

391

391

391

392

392

393

393

393

396

396

396

397

399

399

399

414

421

421

432

432

434

437

439

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Equipo de oficina y muebles usados

Construcción de bienes de dominio público

Construcción de bienes de dominio público

Equipo de oficina y muebles

Equipo de oficina y muebles

Equipo de comunicación y señalamiento

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

 1,897,178

 2,152,577

 25,000

 41,952

 4,350

 58,089

 25,595

 49,442

 149,590

 327,242

 862,471

 1,699,394

 813,370

 58,437

 78,202

 261,948

 110,899

 310,339

 204,091

 38,917

 279,092

 3,720

 230,791

 10,000

 46,111

 9,566

 68,133,000

 10,933,630

 46,891

 85,900

 11,803

 55,140

 31,991

52

53

52

53

11

53

11

53

11

53

11

52

53

11

53

11

52

53

11

52

53

53

11

52

53

53

52

53

11

53

53

53

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  139,621,976

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO  80,465,021
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GASTO DE CAPITAL

439

623

629

629

629

629

679

Otras maquinarias y equipos

Aporte para otros gastos de capital a cooperativas

Otros aportes para otros gastos de capital en efectivo y especies al
sector privado
Otros aportes para otros gastos de capital en efectivo y especies al
sector privado
Otros aportes para otros gastos de capital en efectivo y especies al
sector privado
Otros aportes para otros gastos de capital en efectivo y especies al
sector privado
Otros aportes

 1,157,100

 167,676

 14,575,741

 45,980,000

 140,390,737

 124,633,740

 54,653,846

53

11

11

13

52

53

53

TOTAL GASTO DE CAPITAL  460,866,761

INSTITUTO DE DESARROLLO RURALTOTAL  600,488,737

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

4

6

BIENES DE USO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  380,401,740


